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Anotace

Bakalářská práce je věnována problematice zapojování předškolních dětí ze sociálně

slabých rodin do přípravné plavecké výuky, a to dětí, které mají jen malé nebo vůbec

ţádné zkušenosti s vodním prostředím. Cílem práce bylo sestavit vhodný program

pro přípravu dětí na plaveckou výuku a jeho ověření pomocí kvalitativního osvojení

vybraných dovedností ve vodě. První část práce předkládá teoretické poznatky řešené

problematiky. Druhá část práce prezentuje sestavený netradiční intervenční program

pro přípravu zvládnutí základních plaveckých dovedností v rámci výukových činností

v předškolním zařízení a jeho výsledky. Práce naznačila, ţe podobné činnosti nebo

činnosti spojené s vodou na suchu mohou příznivě ovlivnit počátky přípravné plavecké

výuky předškolních dětí a ţe malá zkušenost dětí s vodním prostředím souvisí s nízkou

nebo ţádnou úrovní plaveckých dovedností rodičů (rodiče) nebo se slabým sociálním

zázemím.

Klíčová slova: plavání, přípravná plavecká etapa, základní plavecké dovednosti,

předškolní věk

Annotation

The thesis is devoted to issues involving preschool children from socially disadvantaged

families in the preparation of teaching swimming and children who have little

or no experience in the aquatic environment. The aim was to establish a suitable

program to prepare children for swimming lessons and learning to use a qualiative

verification of selected skills in the water. The first part present the theoretical

knowledge of tackle. The second part presents an unconventional intervention program

established to prepare to learn basic swimming skills in the learning activities

in pre–school facilities and its results. The work indicates that similar activities

or activities related to water drought can favorably affect the initial beginnings

of swimming teaching preschool children and children with little experience

of the aquatic environment associated with low levels or no swimming skills of parents

(parent) or a weak social background.

Keywords: swimming, preparatory swimming instruction, basic swimming skills,

preschoolage
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I ÚVOD

Město Šumperk leţí na severovýchodě České republiky, jeho převáţnou část okraje

lemuje pohoří Hrubého Jeseníku. Ačkoli Šumperk byl kdysi městem okresním, jeho

obyvatelé za plaveckými aktivitami museli dojíţdět do plaveckého areálu v Zábřehu

na Moravě, vzdáleného 17 km. V roce 1993 se občanům města Šumperka splnil jejich

sen, byla dokončena stavba plaveckého areálu, na kterou čekali přes dvacet let. S jeho

otevřením byla zahájena činnost plavecké školy a další aktivity spojené s plaváním.

Autorka práce působila jako cvičitelka (učitelka) plavání v plavecké škole od roku 1995

do roku 2005.

V současné době v České republice míra nezaměstnanosti přesahuje 9,2 %, stoupá

rozvodovost a rodí se více dětí mimo manţelství. Náklady na zabezpečení dětí stále více

zatěţují finanční moţnosti některých rodičů a pro děti se některé aktivity stávají

nedostupnými. Účast dětí na školních akcích, mimoškolních činnostech i ve volném

čase je tak ovlivněna sociálními podmínkami, ve kterých se rodina nachází.

V Šumperku jsou mateřské školy (dále jen MŠ) kapacitně plně obsazené, ale ne

všechny MŠ moţnost výuky plavání vyuţívaly. Tyto okolnosti vedly ředitelku plavecké

školy k oslovení mateřských škol s nabídkou pronájmu malého bazénu za velmi

výhodných podmínek.

Nabídku výuky plavání akceptovala i mateřská škola, do které docházejí děti

i ze sociálně slabých rodin. Dlouhodobá praxe třídní učitelky (autorky práce, zároveň

kvalifikované cvičitelky-učitelky plavání) ukazovala na jeden základní problém

zmiňovaných dětí, převáţně dětí z neúplných rodin s ekonomickou nedostatečností.

Děti si nepřinášejí téměř ţádné zkušenosti s vodou v kontextu s plaváním. Výuka

plavání tak v počátcích vţdy naráţela na obecnou neznalost s vodním prostředím

a na velké obavy dětí při pouhém vstupu a pobytu na bazén. Plavecká dovednost je pro

děti z hlediska ochrany jejich ţivota a zdraví velmi důleţitá.

Cílem bakalářské práce je vytvořit a ověřit intervenční program ve vazbě

na plaveckou výuku dětí předškolního věku, který by pomohl připravit děti na vlastní

výuku v bazénu a zároveň by zefektivnil počátky adaptace dětí na vodní prostředí.
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Bakalářská práce je sestavena ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část v úvodu seznamuje čtenáře s výchovou, rodinou, charakteristikou

dítěte předškolního věku a strachem. Další kapitola je věnována významu plavání

pro lidský organismus a plavecké výuce v rámci didaktiky a metodiky. V závěru se

práce zabývá přípravnou etapou plavání z hlediska počátků historie, jejího členění,

obsahu a cílů, základních plaveckých dovedností a hrou ve vodě.

Praktická část je zaměřena na shromaţďování informací pomocí dotazníku

od rodičů a reakcí dětí na kontakt s vodou v domácím či jiném prostředí. Posouzení

úrovně základních plaveckých dovedností dětí měla zjistit jejich připravenost na výuku

či kvalitativní posun dovedností. Aplikace intervenčního programu ve formě

průpravných cvičení na suchu je stěţejní součástí vypracování bakalářské práce.

Motto:

„Voda je nevěsta všech. A na zásnuby se člověk připravuje od nejútlejšího věku“

Goméz de la Serna
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II PROBLÉM A CÍLE PRÁCE

2.1 Problém

Benčuriková (2011) na základě výzkumu uvádí, ţe děti předškolního věku, kterým

rodinné zázemí vytváří podmínky pro pravidelnější pohybovou aktivitu na suchu

i ve vodě, jsou šikovnější ve vztahu k vodnímu prostředí na začátku plavecké výuky.

Za statisticky významné se podle autorky potvrdil vztah mezi plaveckými dovednostmi

dětí a současným rekreačním sportováním rodičů, a to především u sportujících otců.

Děti ze sociálně slabých rodin se z dlouhodobého hlediska vyznačují ve sledované

mateřské škole v Šumperku niţší úrovní plaveckých dovedností a celkově sdílejí větší

obavy z vodního prostředí nebo zaznamenávají znatelnější nepříjemné pocity

při kontaktu s vodním prostředím. Sociálně slabé rodinné zázemí neposkytuje

pravděpodobně z různých příčin nebo omezuje moţnosti sportovního vyţití dětí

i rodičů, především při nutnosti finančního zabezpečení.

Můţeme se domnívat, ţe školní zařízení mohou jisté hendikepy dětí

v problémových oblastech jejich vývoje částečně kompenzovat. Předpokladem budou

vedle standartních činností i nadstavbové prvky výchovy s cíleným zaměřením

na konkrétní činnosti.

2.2 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit a ověřit intervenční program na suchu

ve vazbě na plaveckou výuku dětí předškolního věku, který by pomohl připravit děti

na vlastní výuku v bazénu a zároveň by zefektivnil počátky adaptace dětí na vodní

prostředí.

Dílčí cíle

shromáţdit informace o tom, jaká je adaptace dětí ze sociálně slabých rodin

pro kontakt s vodním prostředím a jaká je jejich připravenost před zahájením

plavecké výuky,

13

ověřit si, zda cvičení na suchu mohou pomoci dětem při nácviku základních

plaveckých dovedností v průběhu plavecké výuky,

specifikovat rodinné zázemí zkoumaných dětí ve vztahu k plavání a plaveckým

dovednostem.

2.3 Hypotézy

H (1): Většina dětí z této třídy má velmi malé zkušenosti s kontaktem s vodním

prostředím, tudíţ jejich připravenost před zahájením plavecké výuky je na velmi

nízké úrovni.

H (2): Cvičení na suchu pomohou dětem při následné výuce plavání
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III TEORETICKÁ ČÁST

3 VYMEZENÍ POJMŮ

3.1 Výchova

Výchova je sloţitý dynamický proces, který je ovlivňován systémem vzájemných

vztahů subjektů a objektů výchovy, podmínek, cílů, prostředků a výsledků výchovy.

Kvalitní a účinná výchova by měla být od počátku cestou k sebevýchově, tzn. měla

by vést člověka k následnému dalšímu rozvoji (Čábalová, 2011).

Snahou našeho dnešního vzdělávacího systému je, aby podmínky výchovy (rodina,

škola, individuální předpoklady) nebyly rozhodující determinantou výsledků výchovy.

Na všech stupních vzdělávání je řešena problematika, která má alespoň částečně

eliminovat nepříznivé vnější nebo vnitřní podmínky ovlivňující negativně vlastní

výchovný proces.


[…]


1 2 3 4 více

e) Umíte plavat?

ANO NE

ANO NE

ANO NE

ANO NE

ANO NE

ANO NE TROCHU
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Příloha 3:

Příklady překáţkových drah

(Fotografie z překáţkové dráhy - seznámení s vodou obr. 13, 14, 15, 16, 17)

1) Překážková dráha – seznámení s vodou

časová dotace 5- 10 minut

pomůcky: plavecké pontony, plavecké pásy, kelímky

prostředí: plavecký areál Aquacentrum Šumperk – malý bazén

Cíl:

odstranění bázně, orientace v prostoru, odvaha

Popis:

prolézání domečků – svázané 3 plavecké pontony

polévání hlavy

lezení ve vzporu klečmo po plaveckých pontonech

první alternativa – napodobování zvířátek, druhá alternativa – zdobení bazénu

Donalepkami

Obr. 29 Překáţková dráha – Seznámení s vodou
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2) Překážková dráha – dýchání (obr 26)

časová dotace 5 - 10 minut

pomůcky: pěnové puky, obruče, plavecké pontony, nadlehčovací hranoly, hadice

prostředí: plavecký areál Aquacentrum Šumperk – malý bazén

Cíl:

pravidelné vydechování do vody, zlepšování kapacity plic

Popis:

foukání do pěnových puků při chůzi

procházení obručí v podřepu s výdechy do vody

přelézání přes pontony

procházení pod nadlehčovacími hranoly s výdechy do vody

Obr. 26 Překáţková dráha – Dýchání
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3) Překážková dráha – splývání (obr. 27)

časová dotace 5 - 10 minut

pomůcky: hadice, plavecké pontony, plovák Dena

prostředí: plavecký areál Aquacentrum Šumperk – malý bazén

Cíl:

poznávání vztlaku vody, odvaha, pozornost

Popis:

dvě druţstva po pěti, válení sudů – setrvání v poloze znak nebo prsa, počítání do

pěti

ručkování po hadici na dva nádechy, podlezení hadice, 3x nádech + výdech do

vody

splývání s odrazem od stěny s plovákem Dona, nebo bez plováku.

Obr. 27 Překáţková dráhá - Splývání

79

4) Překážková dráha – orientace pod hladinou (obr. 28)

časová dotace 5 - 10 minut

pomůcky: píšťalka, posilovací krouţky, plavecké pontony

prostředí: plavecký areál Aquacentrum Šumperk – malý bazén

Cíl:

orientace, odvaha, procvičování plaveckého dýchání a otevření očí pod hladinou

vody, cvičení obratnosti

Popis:

na signál vybíhají děti od mety, přelézají plavecké pontony, běh k metě, nádech,

výlov jednoho posilovacího krouţku – poloţení na okraj bazénu

zpět - běh, přelézání plaveckých pontonů, běh k metě, vydýchání

Obr. 28 Překáţková dráha – orientace pod vodou
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5) Překážková dráha – skoky a pády (obr. 29)

časová dotace – 5 aţ 10 min

pomůcky: píšťalka, plavecké pontony, Denalepky – vodní svět

prostředí: plavecký areál Aquacentrum Šumperk – malý bazén

Cíl:

skoky do vody, samostatný pohyb ve vodě, odvaha, rychlost

Popis:

na signál přeskočit pontony, běh k protější metě, vylézt z bazénu, vzít jednu

Denalepku, skok do vody, běh k protější metě, vylézt přes překáţku.

Obr. 29 Překáţková dráha - skoky a pády

Všechny uvedené typy jsou vhodným zpestřením předplavecké výuky, které se

dají různými způsoby kombinovat. Tyto dráhy jsou velmi dobrým pomocníkem

při samovolném odkládání nadlehčovacích pomůcek. Dětem v plnění úkolů jsou spíše

na obtíţ. Upevnily u dětí ţádoucí kvality a přinesly radostné chvilky ve vodním

prostředí. Nutno dodrţovat stálý dohled nad dětmi.
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Příloha 4:

Fotodokumentace souboru průpravných cvičení na suchu, které probíhaly v MŠ

Po dobu pěti měsíců ve shodě s probíraným tématem, byly dětem předčítány pohádky

a příběhy z vodního prostředí.

Obr. 30 Četba pohádek a příběhů z vodního prostředí
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Odstranění strachu z vody, nácvik dýchání (obr. 31 – 42)

Obr. 31 Co plave a co se potopí Obr. 32 Koupání medvídků

Obr. 33 Omývání obličeje Obr. 34 Omývání obličeje
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Obr. 35 Vyfukování vody z dlaní Obr. 36 Foukání polévky

Obr. 37 Foukání do míčků Obr. 38 Foukání do píšťalky

Obr. 39 Hluboký vdech – slámka Obr. 40 plynulý výdech - slámka
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Obr. 41 Foukání slámkou do hrníčků naplněných do poloviny vodou

Obr. 42 U plynulého výdechu lze zachovat stejnou hladinu vody.

U prudkého výdechu je tomu naopak.
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Dechová cviční můţeme provádět i pomocí různých her, vztahující se k dané roční

době.

Obr. 43 DC - Foukání do pingpongových - kdo dofoukne nejdál svůj míček

Vyuţití signálu, povelu

Různé typy pohybových her, dále jen PH a cvičení probíhala v tělocvičně, ve třídě,

na školní zahradě, vně starého bazénu či fontány, v přírodě (obr. 44-49).

Obr. 44 PH - Vláček Obr. 45 Chytneme se za ruce, uděláme kruh
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Obr. 46 Nácvik vylézání z bazénu Obr. 47 Nácvik vylézání z bazénu

Obr. 48 Nácvik skoků do bazénu - podzim Obr.49 Seskoky
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Propojení her z mateřské školy do výuky plavání (obr. 51, 52)

Obr. 50 Přehazovaná – alternativa na suchu

Obr. 51 Střílečky, hýbačky – alternativa na suchu
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