Katedra tělesné výchovy UK PedF

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor a název práce: Alena Cislická
„Přípravná plavecká výuka ze sociálně slabých skupin“

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Pokorná

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce:
Téma práce si autorka zvolila samostatně. Téma lze považovat za aktuální a zároveň
originální vycházející z praxe autorky – nákladnost plavecké výuky, zajištění základů
plavecké kompetence u jedinců ze sociálně slabých rodin, popřípadě z rodin neplavců
nebo slabých plavců, účelové přizpůsobení zaměstnání dětí v předškolním zařízení
potřebám plavecké výuky. Formulace problému a cíle práce odpovídají tematickému
zaměření.
2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce
s literaturou: Teoretická část plně dostačuje požadavkům kladených na závěrečné práce
vysokoškolského studia a zároveň vystihuje téma práce. Z hlediska problematiky plavání
autorka vhodně sjednotila terminologii zdrojů různého stáří a původu. Počet literární (27)
a internetových zdrojů (7) je pro bakalářskou práci více jak dostačující, zároveň vlastní
práce se zdroji autorkou odpovídá v textové části i přehledu literatury citačním a
kvalitativním požadavkům závěrečných prací.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce: Cíle práce a
formulace hypotéz korespondují se zvoleným problémem práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce: Stanovený
postup řešení vytýčeného problému byl autorkou pečlivě naplánován a lze s ním souhlasit.
Volba zjišťování vstupních informací o probandech i závěrečné testování plně postačuje k
řešení vytýčených cílů a formulovaným hypotézám.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse: Výsledková
část poskytuje přehledné zpracování dotazníkového šetření i testování plaveckých
dovedností s využitím základní statistiky. Převládá grafická a tabelační interpretace se
slovním komentářem. Za cenné lze považovat předložení obsahu vlastního intervenčního
programu (sestaveného autorkou). Názornost fotodokumentace ve výsledkové části a
následně i v přílohové části práce nenarušuje textovou interpretaci. V diskusní části
autorka prokázala schopnost zhodnotit výsledky práce a vyslovit se k některým otázkám
související s problémem práce a ve vztahu k obecným skutečnostem plavecké výuky.

6. Formulace závěrů: Závěrečná část práce přehlednou formou předkládá v obecné
rovině zjištěné fakta o problematice dětí ze sociálně slabých rodin, jejich připravenost
k plavecké výuce a výsledky vztahující se k využití netradičního intervenčního programu.
Autorka také naznačila využitelnost realizovatelného programu v širší praxi přípravné
plavecké výuky

7. Formální stránka: Předložená bakalářská práce odpovídá formálním nárokům
zpracování vysokoškolské závěrečné práce. Lze zaznamenat drobné nedostatky, které však
nesnižují úroveň práce.

8. Celkové hodnocení práce: Autorka práce prokázala kompetenci pro samostatné
vytýčení problémů, navržení způsobu řešení pomocí zvolených metod a zhodnocení
výsledků své činnosti.
Spolupráci s autorkou je možné charakterizovat jako bezproblémovou, v průběhu
vytváření práce lze vyzdvihnout velkou její iniciativu a zainteresovanost, v případě
konfrontace přístupnost ke kladné diskusi.

Práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace: výborně

Otázky k obhajobě: 1) Zařadila byste na základě průběhu vlastní výuky v bazénu zpětně
do intervenčního programu další, v práci neinzerované, činnosti?
2) Vnímala jste v průběhu intervenčního programu nebo při plavecké
výuce věkovou nehomogenitu probandů, popř. v čem?
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